Summary of
the command-
ments.

Et hinc exposui vobis tam seriose decalogum manda- 20 torum, et hodie ut melius memoremini epilogi mandata utriusque tabule, hortans ad mandatorum observanciam propter tria, primo quia oportet nos oves Domini sequi pastorem summum in deserto seculi, si volumus salvari a latronibus. *Ipse enim est via, veritas et vita* Joh. XIV, 6, 25 et testatur Joh. X, 16 et in evangelio hodierno quomodo oves sue per hoc discernuntur ab aliis, quod *vocem eius audiunt*, sequendo pastorem. Cum ergo naturaliter volumus salvacionem que non habetur sine observancia mandatorum, debemus ipsis intendere. 30

Secundo debemus considerare quod mandata Domini quibus tantum obligamur sunt levia, non sibi sed nobis utilia, et de quanto diuturnius observata de tanto sunt leviora, placenciora et validiora. Ex quo convincitur quod sunt naturalia et motus eis oppositus violentus. 35

Tercio debemus considerare brevitatem presentis vite qua debemus ludere interludium larvati, et tota occupatio nostra circa temporalia est quasi nundine cere- sorum (ut patet in duobus sermonibus proximis). Si

6. H: *Joh. III.* 7. A in marg.: *Nota tria.* 8. A in marg.: 1.
11. A in marg.: 2. 13. A in marg.: 3. 17. H: *dicit aliter.*
19. D: *custodiit;* ib. D: *in custo.* 23. A in marg.: *Nota tria;* ib. A in
marg.: 1. 28. DG: *igitur.* 31. A: *mandata cui.* 39. H: *ut patet in deest.*

25. Gospel for this Sunday is John X, 11—16.

ergo omnes fatemur quod Christum diligimus, debemus ipsum pie recolere, quia ubi amor ibi oculus, pro amore suo aliquid tolerare tamquam boni milites Jesu Christi, ut in die iudicii Christo querente quid pro ipso perturbatus, qui tot et tanta pro nobis passus est, dicere possumus ex sua gratia: *Hec et ista.*

Nec excusare possumus quod non hostes cum quibus we have no
Fol. pugnaremus, vicimus, quia preter mundum et carnem lack of enemies.

330^o atque diabolum sunt multi emuli veritatis, inimici |

10 crucis Christi et amici trium hostium quibus resistemus si Christum perfecte diligemus. Sed mundi gloria

et lucrum seculi confundunt vecordes et excecant eos,

ne videant assistenciam angelorum ex precepto Domini

paratorum iuvare omnibus hostibus quantumcunque for- |

15 ciorum. Nec videmus per fidem usque ad principium

mundi et diem iudicii, quia tunc vinceremus seculum

alliciens ad torporem, quia ut dicitur I^a Joh. V^o, 4, 5:

Hec est victoria que vincit mundum, fides nostra; quis

20 *est qui vincit mundum nisi qui credit quoniam Jesus est*

filius Dei? Si enim hoc credimus cum doctrina sua,

tunc spernimus mundum sicut ipse, tunc credimus quod

amor hominis non stat in colleccione sed precisione

temporalium, cum pater disposuit hoc sibi, sicut et

ipse suis apostolis tamquam filiis carissimis. Unde hec

25 cecitas nesciendi discernere temporalia a spiritualibus

confundit seculum et facit nos quantum in nobis est

stultissime et ingratissime frustrare finem a Christo intentum.

Unde si servus egenus cognosceret dominum suum ex summa misericordia ordinare viam ad rele-

30 vandum et large promovendum predictum servum, dum

tamen servus voluerit perficere viam gratam et facilem

quam dominus ordinavit, servus autem predictus gratis

declinans a via predicta ad viam contrariam, nonne

faceret domino suo magnum despectum, contempnendo

35 intentum suum, et sibi ipsi dampnum stultissimum? Ex

fide enim tenemur credere quod Christus Deus ordinavit

se et suos mundum desplicere, pati paupertatem, ob-

probria et penas corporis pro veritate; et pro ista

sequela promittit suis sequacibus mansiones in celo

Angels stronger
than our foes
are ready to
help us.

Our blindness
in discerning
spiritual things
from temporal.

1. D: *diligamus.* 4. ipso; DG: *Christo.* 6. DG: *Hec est illa.*

7. H: *excusari;* ib. ADG: *non sunt.* 8. ADG: *vicimus deest.*

14. DGH: *quantumlibet.* 17. D: *abiciens.* 18, 19. AH: *quis est fides;*

DGH: *quis est fratres.* 22. H: *non instat;* ib. D: *collacione.* 23. A: *cum-*

patre; ib. A: *simul et.* 28. H: *si deest.* 29. H: *viam deest.*

36. DG: *enim;* ib. G: *tenentur.*

Christ gives us
such support,
joy and glory,
as are best for
us.

perpetuas. Vult enim suos habere sufficienciam temporalium, quietum gaudium et gloriam. Sed primum oportet mensurari penes hunc finem quod promovet ad Dei servicium, secundum mensuratur penes rectitudinem spei celestium gaudiorum et tertium penes hoc quod 5 reccius servando Christi mandata cognoscit quod Deus de tanto plus ipsum diligit et honorat. Et hoc intendit Apostolus I^a Cor. I^o, 31 et II^o Cor. X^o, 17, dum dicit: *Qui gloriatur, in Domino glorietur;* non enim qui se ipsum commendat iste probatus est sed quem Deus 10 commendat.

SERMO XLVI.

Homo quidam fecit cenam magnam. Luce XIV^o, 16.

The feast is
that prepared
for us in
heaven.

Notata historia evangelii hodierni constat quod homo iste tam singulariter notatus est dominus Jesus Christus, 15 de quo Eccle. VII^o, 29 *Virum unum ex mille reperi;* nam nullus christianus potest sibi parificari ratione gracie unionis. Cena vero est pastus novissimus post quem nullus, sed sumptus est post vesperam huius vite quo beati fruuntur in celis; qui dicitur magnus ratione 20 duracionis, ratione multiplicitatis convivarum et ratione preciositatis epularum. Cepit enim a principio mundi in confirmatione angelorum ad primum prandium positorum et durabit in eternum.

The number of
the guests.

Quantum ad multitudinem convivarum, patet si *decies 25 milies centena millia angelorum* ex testimonio Danielis assistebant ei de natura angelica, quantum ad auctus est numerus hodie ex patribus utriusque testamenti predestinatis ad hanc cenam, cum aliqui doctores estimant quod tot erunt homines salvati quot angeli, alii vero 30 quod tot homines salvabuntur ultra eos qui forent in statu innocencie quot angeli ceciderunt, quia aliter non foret celestis Jerusalem restituta. Quomodounque autem sit de hoc, angeli positi sunt soli ad primum prandium ab instanti sue confirmationis usque ad ascensionem

Angels first
placed at the
feast.

5. ADG: *tercio.* 8. DG: *I. Cor. I et deest;* ib. H: *II. Cor. XIX et X.* 11. H: *commendat.* Amen. In codd. D et G sequuntur loci aliquot prolixiores ex operibus SS. Augustini, Bernhardi, nec non Petri Comestoris, Rabani etc. a quodam (ut videtur) Hussita compilati, quos cum ad rem non pertinent hic omisimus. 15. D: *signanter;* ib. H: *vocatus.* 17. H: *profiteri.* 20. DG: *beati deest.* 22. A: *cepit eum.* 25. G: *decies deest.* 31. DG: *eos deest.* 34. H: *positi deest.*

12. Gospel for 2nd Sunday after Trinity. 25. Dan. VII, 10.

Christi in celum; ex post vero paulative penetraverant,
ut plene fuerant maturati.

Preciositas vero epularum patet ex hoc quod est Exquisiteness of
divinitas et humanitas Christi quibus beati sine fastidio
5 vel labore sine termino vel timore fruuntur. Vocat autem
homo iste multos, quia ad tantum illuminat hominem
omnem venientem in hunc mundum quod quilibet
naturaliter appetit beatitudinem. Et hora cene que est
terminus huius peregrinacionis et specialiter tempus
10 gracie que est novissima hora *misit servos suos* qui
omnes sunt unus servus *dicere invitatis* a domino nature
quod venirent, cum omnia sunt parata. Sed tria genera
hominum que sunt omnes filii hominum, distincti contra
filios Dei, excusarunt se, ambulantes post mundum, post
15 diabolum et post carnem. Post mundum vadunt qui
Fol. dicunt: *Villam | emi et necesse habeo videre illam*. Villa
330^a vero secundum Aristotelem principiatur ex viro et femina
tamquam ex materia et forma, a quibus procedit proles
tamquam eorum conneccio, et servi cum aliis bonis
20 fortune ut accidentia, et constituitur una familia tam-
quam unum perfectum suppositum speciei. Ex multis
familiis constituitur unus vicus et ex multis vicis con-
stituitur villa. Correspondenter sicut ex uno supposito
procedit *generacio*, *ex multis generacionibus procedit*
25 species materialiter dicta non formaliter vel prius
naturaliter; correspondenter mistice illi qui sunt mundo
dediti habent rationem et voluntatem tamquam marem
et feminam. Ex quibus procedunt quatuor affectiones
ut filii et vase cogitationes tamquam familia. Ex qui-
30 bus indies intentis nunc circa unum genus temporalium
et nunc circa aliud constituitur vicus, et ex multis tali-
bus annuatim per totam periodum hominis adunatis,
constituitur villa spiritualis vel pocius mundialis, quam
cum homo non habuissest pro statu originalis iusticie,
35 oportet quod fatue illam emat, quia dat pro ea the-
saurum sapientie et sciencie celestis. Talis autem ne-

The three
excuses.

i. The world.

8, 9. DG: *est tempus huius*. 10. G: *hora deest*. 13. H: *hominum deest*; ib. H: *filiū deest*. 14. DG: *excusant*. 14, 15. A: *post diabolum — mundum deest*. 16, 17. D: *villa enim*. 20. DG: *fortune deest*. 21. *speciei*; A: *spera*. 22. DG: *familis*; ib. H: *unus deest*. 23. *Correspondenter*; H: *casualiter*. 24. A: *generacio — procedit deest*. 25. DG: *materialiter dicendo*; ib. A: *dico*; ib. A: *vel plus*. 31. DG: *nunc deest*. 34. G: *originali*.

10. Lucae XIV, 17. 16. ib. 18. 17. Cf. Aristotelis De re-publica I, 2.

cessitatus est exire viam Christi et videre temporalia sollicitudine anxia et per consequens non gustare quam suavis sit Dominus.

Our affections
ought to be set
on heavenly
things.

Contra illud peccatum instatur tripliciter: primo videtur quod sit maxime innaturale, nam principalissima pars hominis est anima que debet naturaliter amare sibi simile in natura, cuiusmodi est natura angelica et spiritualia celestia; sed cum terrestria sunt a celestibus maxime elongata, affectiones que sunt circa terrestria sunt nature anime contrarie. Manifestum est ergo quod contra iuratur nature anime sic affici circa temporalia, et cum ipsa sit elementum predominans in homine, manifestum videtur quod affecio hominis debet naturaliter ferri in hiis que sursum sunt et non que super terram. In cuius signum Christus apparuit in carne, ut abnegantes impietatem et secularia desideria vivamus simplicem vitam in hoc seculo, et finaliter ascendit in celum, ut illuc tendat nostra devocio.

Secundo docuit natura prima istam sentenciam in hoc quod ordinavit terram a celo maxime distantem a pedibus hominum conculcandum, ad docendum quod affecio terrestrium maxime elongat a celestibus. ideo debent suppeditari in affectu.

Tercio docetur idem ex modo faciendi sanctorum conversorum in primitiva ecclesia qui vendebant sua possessa et ponebant precia ante pedes apostolorum, ad denotandum quod temporalia debent conculcari affectu et supponi quantum est necessarium ad supportandum presentem miseriam. Sicut ergo foret contra naturam quod celum adhereat terre, sic est contra naturam quod anima finaliter afficitur terrestribus.

All earthly
things must be
left at death.

Secundo obicitur contra hoc peccatum per hoc quod omnis homo necessitatus est in hora mortis omnia ista deserere, sed tunc quando foret finalis triumphus periculosisime retardaret temporalium profunda possessio. Ideo magna videtur stulticia in affectione temporalium nimium profundari. Maior patet per Apostolum I Tim. VI^o, 7: *Nichil intulimus in hunc mundum, haud dubium nec aliquid inde auferre possumus.* Et minor patet ex

4. A in marg.: *Prima obieccio.* 5. A: *maximum naturale;* ib. D in marg.: *Pulra argumenta contra avariciam et amorem terrestrium.* 6. G: *pars deest.* 7. A: *modi deest.* 9. G: *maxima.* 9, 10. DGH: *circa – anime deest.* 10. DG: *ergo deest.* 17. H: *ascent.* 24. D: *faciensi ex modo.* 29 DG: *igitur.* 32. A in marg.: *Secundo obieccio.* 37. D in marg.: *i.*

illo Eccle. XI^o, 3: *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit ibi erit.* Homo quidem comparatur arbori cuius radicem supportantem residuum necesse est prescidi, cum calorem naturalem 5 oportet extingui; quod si illa hora fuerit plus affectus terrestribus quam celestibus, non resurget ad beatitudinem in finali iudicio, quia contra primum mandatum plus afficitur creature quam creatori et per consequens moritur in mortali; si autem ramos affectionis habuerit 10 ad temporalia declinantes trunco cadente ad austrum, tunc affectiones aquilonares in purgatorio comburentur et truncus salvabitur. Unde ad domandum illud periculum ordinavit natura in remedium lapsorum quod necessitatibus sunt mori; ordinavit eciam quod mortis 15 articulus sit incertus, ut de morte sit iugis meditacio et ratione sue incertitudinis continua preparacio. Ordinavit natura insuper quod continuacio diutina in unam partem impossibilitat flexionem ad partem oppositam, ut patet de arboribus que flecti poterunt, quando sunt 20 virge, sed nequaquam factis arboribus. Cum ergo affectus hominis continuatur pro maiori parte vite sue in temporalibus, sic quod necessitatus est contra rationem eis offici, quomodo non erit impossibilitatus in articulo mortis, quando erit impotencior et cuneus temp- 25 tatorum acucior, amare celestia.

Tercio docetur illud ex scriptura multiplici; nam Psalmo IV^o, 3 dicitur: *Fili hominum, usque quo gravi*
 Fol. 331^a *corde | utquid diligitis vanitatem et queritis mendacium?* Scriptural warnings against worldliness.
 Cum enim mens affectione colligatur terrestribus, ne- 30 cessario erit gravis et per consequens indisposita ad ascensum. Christus eciam dicit impossibile est quoad naturam subducto speciali miraculo *divitem intrare in regnum celorum*, ut patet Matthei XIX^o, 23. Non ergo prodest temptare Deum confidendo de tali miraculo. 35 Tercio principaliter arguitur contra hoc peccatum in naturale per Ve multiplex suo supposito prophetatum. Nam Isaie V^o, 8 dicitur: *Ve qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis.* Et Isaie XXXIII^o, 1: *Ve qui predaris, nonne et ipse predaberis?* Et generaliter

2. A: *ad deest.* 10. D: *truncto.* 12. H: *docendum.* 21. A: *hominis deest.* 23. H: *quomodo non erit deest.* 24. H: *potencior.* 26. A in marg.: *Tertia obieccio.* 28. A: *corde twice;* ib. A: *vanitates et queritis deest.* 29. A: *enim affectio.* 31. A: *est deest.* 32. G: *spirituali;* H: *substantie nisi speciali;* ib. A: *in deest.* 33. 34. D: *igitur prodest nisi.* 36. ADG: *proposito.* 38. Codd.: *XXXII.* 39. H: *nūmquid et ipse.*

Woe denounced Abacuk II^o, 6: *Ve qui congregat non sua.* Pure avari against the greedy; quiescentes non saciantur de affluencia temporalium sed continue immensurabiliter aspirant ad amplius. De quibus necesse est quod die iudicii vel ante *non relinquitur lapis super lapidem*, cum tota habitabilis erit 5 pure elementum quadruplex tota fece metallorum et aliorum mixtorum detrusa in infernum. Ille ergo non considerat cum Apostolo quomodo *non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus* qui est sollicitacione circa tugurium presentis miserie quam circa 10 perpetuam mansionem celestem.

against those
who plunder
their
neighbours;

Secundum Ve dictum est avaris et ambiciosis qui rapiendo predantur proximos; et vel oportet quod Spiritus Sanctus quia scriptura sua sit falsus vel quod ipsi sint in posterum depredati. Vel enim remecietur 15 eis per predones secundum mensuram quam propinarunt aliis vel diabolus rapiet ab eis animam et possessiones iniustas, vel tercio Deus movebit eos ad compunctionem et rapiet cum quadam initiali violencia quo ipsi iniuste predati sunt. 20

Ideo christiani sequentes scolam Christi pacienter sustinent illatas iniurias et non irruunt in hostes precipitanter vindictam divinitus capiendo, sed humiliter tolerant et expectant ulcionem divinam. In quo refrigerio inveniunt fructum multiplicem, cum sciunt quod pacientes tales oportet vincere, ubi retribuentes mala pro malis hostes exasperant corporaliter et se ipsos debilitant spiritualiter. Ideo vel opórtet quod humana prudencia sit sapiencia divina prestancior vel quod melius foret finaliter utrobique regulari secundum legem scripture divinitus inspirate. Non tamen negatur humana prudencia sed invocatur sapiencia divina pro regula. 25

Tercium Ve dictum est avaris, ambiciosis et dolosis quomodocunque iniuste aliena bona occupantibus, quia omnes illos oportet restituere, si peccatum debet remitti, nam *Domini est terra et plenitudo eius.* Ideo vel oportet iudicem illum in potencia ac desidia deficere vel sibi 35

1. ADG: *Primi avari.* 4. A: *necesse est pro die iudicii;* ib. DG: *quod post diem.* 5. A: *ad lapidem;* ib. DG: *cum terra.* 6. G: *tota fere.* 9, 10. DGH: *solicitor.* 14. DG: *scriptura.* 15. DG: *dampnatis vel.* 19. D: *et deest;* ib. DG: *rapiet deest;* ib. H: *quod ipsi.* 21. A: *patenter.* 26, 27. DG: *pro mala.* 27. G: *exasperanter.* 32. A: *innovatur prudencia.* 35. DGH: *dimitti.* 37. GH: *istum;* ib. DG: *potencia et.* A: *et;* ib. D: *defidere.*

1. Vulg.: *Vae ei, qui multiplicat non sua.* 5. Matth. XXIV, 2. 8. Hebr. XIII, 14. 36. Ps. XXIII, 1.

iniuriantem restituere vel tercio ex defectu satisfaccionis penaliter luere. Cum ergo iusticia et sufficiencia Dei non possunt deficere, non restat nisi alterum duorum sequencium: vel Deo satisfacere vel tormentis luere,
 5 cum subterfugere sit impossibile. Et tales consideraciones movebant patres utriusque testamenti capere de bonis Dei quantum est eis necessarium ad Dei ministerium, scientes quod oportet eos dare sibi de toto recepto strictum compotum. Unde sapiens Salomon Proverb.
 10 XXX^a, 8: *Divicias et mendicitatem ne dederis michi sed tantum victui meo tribue necessaria.* Et Apostolus I Tim.
 VI^b, 8: *Habentes ergo alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus.*

Nec dubitabit catholicus quin omnis criminosus sit Every wicked man is a traitor
 15 quasi proditor capitalis domini non requirentis aliam to God and excusacionem legalem pro iusticie complemento, in holds his quantum talis iniuste occupat bona Dei. Si enim homo possessions wrongfully.
 devenerit ad lucem, tunc patesceret occupacio iniusta,
 sed eo ipso quo sic peccatur venit ad lucem et ad
 20 Dei nostri iudicium; ideo sine interrupcione temporis patet iniuria quoad eum. Ideo Deus facit de omni iniusto immediate iusticie complementum, tolerando tamen ocupacionem iniustum; non negatur tamen quin contingit criminosum facere cum bonis Dei multa bona
 25 de genere licet male; nec negatur quin licet habere seculariter multas divicias, sicut patet de Abraham, Loth,
 Job, David et ceteris patriarchis; sed caveat mundo
 dives quod omnes sue divicie sint sibi necessarie vel
 utiles ad servicium divinum congruum suo statui pera-
 30 gendum. Caveat secundo quod non occupet divicias pro
 fastu seculi vel corporis voluptate, et videat tercio quod
 nec diviciarum impetracio nec earum occupacio distrahat
 a servicio Deo debito; nec vertatur sibi in scandalum
 in servando mandatum dominicum. Abiciat itaque se-
 35 cularis dolum in impetracione, solicitudinem distrahen-
 Fol. tem | a cultu Deo debito in occupacione, et dolorem ex
 33^b amore inordinato in temporalium desercione, et habeat
 quotlibet temporalia satis secure.

True use of riches.

2. D: *igitur.* 5. H: *vel subterfugere.* 6. H: *movebant deest.*
 8. D: *de toto deest.* 9. D: *compositum;* ib. H: *sapiens deest.*
 9, 10. G: *Prov. III.* 11. G: *retribue.* 12. D: *igitur.* 14. A: *qui-*
deest; ib. DGH: *cum sit.* 15. DGH: *quasi deest.* 16. A: *execucionem.*
 18. D: *paterit.* 20. ADG: *ad divinum.* 21. G: *quoad Deum.* 22. H: *in-*
justo et; ib. H: *tollendo.* 25. DG: *non negatur.* 31. H: *tercio deest.*
 33. DG: *Dei Deo.* 35. H: *in deest.* 36. G: *Dei.*

2nd Excuse representing the follower of the devil. Secundo principaliter dico quod ambulantes post diabolum querunt sophistice excusacionem in peccatis per hoc quod emerunt *quinque iuga boum*. Nam in prima excusacione indisponitur sensus interior, in secunda indisponitur sensus corporalis exterior, qui bene 5 notantur per *iuga quinque*, quia constat quinque esse sensus exteriores scilicet visum, auditum, odoratum, gustum et tactum, qui duplicantur, quando pater duplicitatis atque mendacii stante natura sensuum istorum pervertit eorum officium ad suum servicium. Non enim 10 potest illabi animo sed residens in spongiositatibus corporis ut aranea in angulis coniecturat, ad que vicia temptatus suus est pronior, et ad illa vicia congregando humores celeriter movet sensus.

The 5 yokes of oxen are the senses, by which men are tempted.

Unde sicut quinarius est numerus circularis, sic 15 maligni spiritus in circuitu ambulant, nunc temptando unum sensum nunc alium et nunc redeuntes ad temptationem qua ceperant, et sic peccator callida mercacione diaboli ubi prius habuit simplices quinque sensus, habet officium duplicatum scilicet ad naturale 20 regimen corporis et ad voluptuosum ac bestiale fomentum istorum sensuum in quo est stulta conmutatio conmutare delectacionem momentaneam pro eterna. *Qui enim viderit mulierem ad concupiscendam eam iam mechatus est eam in corde suo iuxta testimonium Salva-* 25 *toris Matthei V^o, 28; sed quam momentaneum est hoc respectu visionis beatorum perpetue, quam momentanea est pena visionis caste respectu visionis horrende diabolice, quam momentanea est audicio ludicrii aut verbi detractorii respectu eterne audicionis cantus angelici et 30 dolorosi questus demoniaci, quam momentaneus est odor quo excitatur olfactus ad prevaricationem decalogi respectu odoris unguentorum perpetui et fetoris inferni gravissimi, quam momentaneus est gustus cibarii durans ab ore usque ad stomachum respectu gustacionis per- 35 petue pene novissime et cruciatus lingue divitis in inferno sepulti, quam momentanea est tactus suavitas hic in via respectu suavitatis perhennis in patria et*

1. D in marg.: *2m.* 6. A: *quinque* deest. 8. D: *quanto ita.*
 9. H: *natura* deest; ib. D in marg.: *De regimine quinque sensuum.*
 13. A: *congerendo.* 14. DG: *celariter.* 16. A: *ambulabant.*
 21. G: *ad* deest. 20, 21. G: *ac detestabilem forum cum.* 25. D: *est* deest.
 29. H: *aut* deest. 31. DG: *quomodo.*

horrende asperitatis in iehenna. Custodiamus igitur sensus nostros a voluptuosis excessibus, quia illi sunt fenestre per quas intrat peccatum, scilicet mors anime atque diabolus. Unde ad innitendum dicte custodie 5 habemus exemplum multiplex in natura, primo quod omnes sensus habent duplex organum ut visus, auditus et olfactus habent instrumentum dextrum et sinistrum ad denotandum quod debemus equanimiter nos gerere in prosperis et in adversis. Et sic de duplice palato 10 oris, de nervis tactus et medio carnis.

Item, solus homo de numero animalium habet caput erectum ad celum, ut dicitur XXIV de animalibus, ad hoc ut illuc tendat sensus sui intencio et non ut bos inclinetur continue ad terrena.

15 Item, omnes sensus fundantur in capite, ad denotandum quod regulari debent in capite rationis, sic enim visus fundatur in anteriori capitum ut tamquam speculator speculando ac procurando prospера ad anteriora se convertat. Auditus vero in medio ut fides que est ex 20 auditu fundetur in presenti, preterito et futuro. Olfactus sub oculis ambobus in facie, ad denotandum quod debemus de fama curare que pro tempore presentis miserie vergit ad nomen future glorie. Gustus vero absconditur in ore, ad denotandum quod debemus contemplari absconde dulcedinem celestis patrie; tactus vero diffunditur in toto corpore tamquam sensus plus necessarius ad docendum nos quod debemus cogitando de Deo salutem nostram intendere in cunctis nostris operibus. Aliter enim non sentimus de domino in bonitate. 25 Increpandi itaque sumus inexcusabiliter, si post tantam doctrinam nature non dirigimus sensus nostros conformiter legi Dei, cum primo invitat omnes creaturas racionales ad cenam predictam naturaliter appetendum. Secundo vocat desides per predicatores suos, hortantes 30 vocaliter ad finem illum secundum legem evangelicam exequendum, et tertio relinquit in eis exemplaria secundum naturas creatas in quibus videre possunt quo

The senses
should be
subject to
reason.

^{1, 2.} G: *igitur gressus*; H: *gressus*. ^{2.} A: *excessibus*; ^{3b.} quia; DGH: *qui*; illi; D: *tbi.* ^{3.} A: *instrat*; ib. A: *scilicet deest.* ^{4.} H: *custodie deest.* ^{5.} A: *primo quidem.* ^{6.} D: *visus et.* ^{8.} D: *equanimiter.* ^{12.} DG: IV de animalibus; Vide infra; H: XIV. ^{18.} A: *speculando ac;* D: *atque.* ^{20.} D in marg.: *Olfactus.* ^{22.} A: *fame.* ^{24, 25.} *absconditur — contemplari* twice. ^{26.} D: *quod post.*

^{12.} Aristoteles, De animalibus hist. I, 15, 468. Cf. Trialogum, pag. 94.

ordine sit agendum. Disrumpamus igitur vincula iugi
diaboli et habeamus simplices sensus non boum sed
absque felle latente intrinsecus columbarum.

3rd Excuse, the
wife, represents
those who walk
after the flesh.

Sensuality in
old age turns
to avarice and
sloth.

Fol. 331^c

Tercio et principaliter dico quod ambulantes | post carnem sunt maxime bestialiter elongati. Ipsi enim non solum emerunt extrinseca a quibus per vices separati raptim vident celestia, sed ducunt carnem in uxorem et sociam. Ideo dicunt simpliciter negative quod *non possunt venire*. Caro enim est hostis summe continuus, cum non potest pro tempore vie sicut mundus et dia- bolus ab homine separari. Unde licet specialiter temptet ad gulam atque luxuriam, tamen inter omnes hostes ardencius temptat ad avariciam atque accidiam. Quando enim caro effrenis est impotens ad actus gule atque luxurie, ut patet in senibus atque decrepitis, tunc vi- goratur in eis avaricia atque accidia. Avaricia, quia plus timent quod temporalia eis egenis deficient propter impotenciam lucri atque custodie. Iterum, cum sint plus melancolici nec circa actus proprios mundanos solliciti, necesse est mentem eorum circa temporalia solicitari, quia circa illa sunt fortissime habituati. Ex quibus cum impotencia corporis necesse est ut dignatur accidia et per idem tria peccata spiritualia ac diabolica, et hinc senes delectantur in pompa et gloria sua preterita, in- vident denigrantibus famam preteritam et irascuntur contradicentibus sue sentencie. Ideo precipua prudencia foret congregare arma virtutum quibus homo finaliter obviet illi hosti, quia nec mundus nec diabolus potest ultimate convincere nisi mediante victoria huius hostis.

Carnalitas itaque cui racio inseparabiliter colligatur reddit hominem maxime negativum, cum mens ebriatur in illa facta impotens ad sciendū celestia, et hinc diabolus temptavit hominem per uxorem. Moverent autem timor et amor ad evadendum hoc duplex consor- cium, timor sentencie Dei terrifice qua dicitur .quod nemo virorum illorum gustabit cenam suam et per consequens, cum anima manebit perpetuo, non restat nisi quod habeat penam perpetuam perhorrendam. Amor autem beatitudinis moveret forcitus, cum beatitudo sit

4. A: *et deest*; ib. D in marg.: *β.* 6. DG: *illius quibus.*
16. H: *alique — avaricia deest*; ib. D: *et accidia*; ib. D: *Avaricia deest*.
19. A: *mænocolici*. 20. D: *necessæ — solicitari deest*; ib. A: *est twice.*
22. A: *ut.* 31. H: *debriciatur.* 36. DG: *istorum.* 38. ADG: *quod deest.*

suo genere pena prestancior et affeccio sit timore naturalior, cum beatis deest et dampnatis affeccio beatitudinis inest. Beatitudo vero est sine malicia sed pena non est sine bonitate, cum sit iusta, igitur cum 5 istis duabus alis volaret christianus ab isto conventu triplici venenoso ad societatem civium supernorum, quod nobis concedat conviva dominus Jesus Christus. Amen.

SERMO XLVII.

Gaudium est in celo super uno peccatore penitenciam 10 agente. Luce XV^o, 7.

Constat ex evangelica historia quomodo publicani et peccatores appropinquarent ad Jesum, ut audirent verbum Dei, contra quos remurmurarunt scribe et pharisei ex causa triplici, primo quia oderunt servos publicos cesaris 15 qui census Romani imperii collegerunt; appetebant enim libertatem et per consequens doluerunt de exaccione tributi, secundo quia oderunt Christum, eo quod acute arguebat peccata eorum et per consequens invidebant fame et reputacioni sue in populo. Unde Matthei XI^o, 20 defamarunt eum in hoc quod fuit amicus publicanorum et Luce XV^o, 2. *Hic peccatores recipit et manducat cum illis.* Tercia causa fuit quia erant hypocrite volentes videri sancti a populo, ideo arguebant sanctum sanctorum ex communicacione cum peccatoribus, quia Psalmo XVII^o, 27 25 dicitur *cum perverso perverteris.*

Sed Christus secundo dixit illis parabolam tam ipsum quam suum auditorium excusantem, quomodo quilibet eorum, si fuerit homo rationalis, dum habuerit centum oves datas sibi ad possidendum et custodiendum sub 30 pena vite, perdendo unam, dimittit nonaginta novem in deserto, vadit ad ovem que perierat et inventam imponit in humeros suos gaudens et veniens domum convocat amicos et vicinos dicens eis: *Congratulamini mihi, quia inveni ovem que perierat.* Talis enim diligeret quam- 35 cunque ovem suam non solum ut possessionem sed ut vitam propriam.

Why the
pharisees
murmured
against Christ.

2. A: deesse. 6. ADG: societatem celestium. 8. H: Sermo 25us.
23. DG: in populo. 27. G: auditorium. 35. DG: in possessionem.

9. Gospel for 3rd Sunday after Trinity. 11. Lucae XV, 1.
19. Matth. XI, 19. 27—34. Lucae 4—6.

Christ is the
shepherd; man
the lost sheep.

Ex qua parabola Christo ad propositum applicata, cum sit ex Judeis, Christus excusat a communicacione cum peccatoribus; ovis perdita excitatur ad diligendum salvantem ipsam in suis humeris; et induratus accusatur ex proditoria defensione partis demonis. Mistice autem homo iste est dominus Jesus Christus, de quo proxima dominica dictum est quod fecit cenam magnam, cui Deus pater tradidit centum oves, hoc est universitatem fidelium tamquam corpus eius mysticum et nedum possidendum sed capitaliter gubernandam secundum sensum et motum. Pars autem humani generis ingrossata est ovis centesima, que exiens ab invitacione ad beatitudinem erravit, sicut *ovis que perierat*. Unde Christus necesse habuit ponere animam suam pro Fol. 33¹⁴ ove perdita, quia aliter 15 cum paribus non salvaretur divina iusticia.

The 99 not lost
are the 9 orders
of angels.

Dimisit ergo Christus nonaginta novem, hoc est, universitatem novem ordinum angelorum in celo, quod dicitur desertum, quia multi vocati ipsum deserunt, quia alienum est ab impulsibus tumultuancium et quia arbores, herbe et bestie imperturbate in pascuis eterne viriditatis ibi pacifice nutriuntur. Et descendit de celis assumens naturam sanabilem, quam invenit in beata virgine, quam portavit in humeris, quando verba virtutis eterne portavit humanitatem assumptam triginta tribus annis, instruens membra sua; et hoc fecit gaudens, quia 25 *exultavit ut gigas ad currendam viam*, Psalmo XVIII^o, 6 et demum in humeris portavit crucem que fuit reclinatorum precii et pabuli ovis perdite et post ascendens reportavit ad celum convocansque omnes angelos qui sunt sibi amici ex caritate et vicini ex propinquitate nature, quia nimirum congratulabantur ei ex repericione celestis curie et complecione socialis leticie.

Ex ista parabola patet primo quod Christus est excusabilis de communicacione cum peccatoribus, eo quod missus est a patre *ad oves que perierant domus Israel.* 35

Medicus itaque celestis debuit visitare egrotos quos scivit capere medicinam. Nec est timendum sibi de macula, quia cum sit Deus non potuit inquinari. Quoad

1. DG: *ad deest.* 2. H: *sic ex.* 7. A: *cuius.* 8. H: *oves deest.*
11. D: *incrassata.* 13. H: *erravi.* 14. A: *ove deest.* 17, 18. A: *qui
dicitur.* 26. AG: *Psalms. XVIII deest;* D: *Psalmo XIV.* 30. H: *viām.*
31, 32. DG: *reportacione.* 32. G: *socialis.* 38. A: *Ideo ad.*

35. Matth. X, 6.

excusacionem auditorii Christi patet quod forent summe stolidi, si non recurrerent in tanta infirmitate ad sanc-
cionem tam potentis, tam parati et tam pii medici;
et tertio patet ex eadem parabola condemnacio ex-
5 probrancium tam graciosum redemptorem et medicum
complentem tam directe suum officium. Nam ad hoc
venit ut recipiat peccatores et conversetur cum eis. Et
ex istis patet racio quare Christus tam acute arguebat
scribas, phariseos et sacerdotes (ut patet Matthei XXIII^o
10 et Luce XI^o), quia illi precipue nitebantur impedire opus
redempcionis *quod dedit sibi pater ut faceret*, quod est
peccatum summe diabolicum; unde Petrus Matthei XVI^o,
22, 23, ex hoc quod defendit dictam redempcionem
dicens: *Absit hoc a te Domine*, audivit nimirum: *Vade*
15 *post me sathanas. Non sapis ea que Dei sunt.* In hoc
itaque docemur tolerare pacienter proprias iniurias et
esse in causa Domini furiosi (ut patet Matthei IV^o de
triplici temptatione diaboli).

Impedierunt autem dicti tres exercitus resistendo quan-
20 tum in ipsis fuit Christi predicacioni, cum Joh. X^o, 20
dicitur: *Insanit, utquid eum auditis?* Et diligenter aus-
cultabant *ut eum caperent in sermone*, sicut patet Luce XI^o
et Matthei XXII^o, 13. Secundo resistebant miraculorum
Christi faccioni, quia (ut dicitur Matthei XII^o, 24)
25 *dixerunt quod in Belzebub principe demoniorum eiecit*
demonia, et tertio apposuerunt manus ut consulerent
eius capcioni et crucifixioni. Matthei XX^o, 19 dicitur:
Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis
et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum
30 *et crucifigendum;* quia ergo hoc peccatum fuit in eis
tam venenosum, ideo *arguebat* eos tam dure (sicut
Apostolus cepit pro regula Tit. primo); nec communi-
cavit cum eis et aliis, quia novit eorum obstinaciam.
Unde triplex signatur causa a sanctis doctoribus quare
35 peccatum sacerdotum perversorum est gravissimum, primo
quia status eorum est seculari statu perfeccior, ideo
casus est gravior. Videmus enim quod corpus naturale
subtilius quando corruptitur putrescit vilius, et in
spirituali perversione patet de natura angeli apostate

Priests, scribes
and pharisees
resisted Christ's
teaching.

1. DGH: *acusacionem.* 2. DG: *retinerent.* 8. ADG: *arguit.*
16. H: *proprias* deest. 21, 22. AH: *ascultabant.* 23–25. DG: *Secundo –*
dixerunt deest. 24. A: *satisfacciōnē.* 27. Codd.: *Matth. XVI.*
28. A: *hominis* deest. 29. G: *ūl tradent.* 32. A: *Tit. I deest:* lacuna
in cod. 33. A: *eorum* deest; ib. H: *ut alītis.*

11. Joh. V, 36. 32. Tit. I, 11.

et perversis hominibus ordinis alcioris. Secunda causa est quia sacerdotes propter excellenciam dignitatis renuunt correpcionem fraternalm accedentes ad luciferinam superbiam. Non enim recognoscunt superiorem in terra qui ipsos corripiat. Tercia causa est simulacio 5 latentis ypocrisis. Sacerdotes enim synagoge imposuerunt aliis quod erant peccatores pessimi, divine legis ignari, et quia non parebant suis tradicionibus maledicti, ut patet hic et Joh. VII^o: *Populus hic maledictus qui non novit legem.* Difficile ergo est venenum eorum cognos- 10 cere. Christus ergo cognoscens eorum duriciem dure eos redarguit et medicinam mulcentem non eis apposuit nec cum eis sicut cum laicis in esculentis et interloquiis communicavit, sicut patet ex cursu evangelii. Volut enim Christus a laicis et feminis sustentari, ut 15 patet in ingressu, in progressu et in egressu.

Christ rejoices
more over the
church of the
saved than over
all the angels.

Relinquendo igitur ista alibi declaranda patet tertio conclusio Christi sequens parabolam quod *gaudium est in celo super uno peccatore penitenciam agente eciam magis quam super nonaginta novem*, hoc est, super 20 universitatem novem ordinum angelorum beatorum | Fol. 332^a qui non egent penitencia, cum nunquam peccaverant. Patet ex hoc quod totum corpus ecclesie, sicut est una ovis que perierat iam salvata, sic est unus peccator agens penitenciam. Ex quo cum capite que constituant 25 personam humane ecclesie est maius gaudium quam super tota multitudine angelorum non solum propter Christum, ratione cuius angeli fatentur se esse *conservos* hominum (ut patet Apoc. penultimo), sed propter ipsum corpus hominis secundum duplarem naturam glorificatum, 30 specialiter si numerus hominum beatorum constitutus sit secundum numerum filiorum Israel.

The remission
of sins:
all sins will be a
source of glory
and praise.

Ex ipsis patet ulterius quomodo credemus istum articulum fidei qui dicitur remissio peccatorum. Ponunt enim doctores communiter, quod omnia peccata beatorum erunt nota reciproce quod cedet illis ad gloriam et ad Deum fervencius collaudandum. Sic enim laudatur militaris strenuitas ex derelicto cicatricis sanato vestigio

1. DG: *alitorum.* 2. D: *quod sacerdotes.* 3. G: *renuit;* ib. A: *accidentes.* 6. H: *synagoge* deest. 9. AH: *et deest.* 10 et 11. DG: *igitur.* 11. H: *eorum* deest. 12. G: *moticem.* 13, 14. H: *eciam colloquis.* 15, 16. A: *ut patet deest.* 16. DG: *et progressu.* 17. G: *Relinquenda;* ib. DG: *igitur deest.* 25. DG: *constituent.* 26. A: *magis.* 27. A: *multitudinem.* 29. Rectius: *ultimo.* 30. A: *glorificatis.* 33. ADG: *credimus.*

18. Lucae XV, 7. 29. Apocal. XXII, 9.

faciei et collaudatur gracia benevolencia medici, ex cuius gracia indelebilis sanitas tam plene adquiritur.

Secundo dicunt doctores communiter quod impossibile est predestinatum de peccatis conteri nisi resurgat in gracia ampliori, tum quia oportet ad graciam predestinationis aliam infundi ratione meritorie contricionis, tum eciam quia aliter diminucio prioris gracie sine plena restituzione ratione peccati testaretur quod peccatum non foret plene dimissum, sed perpetuo punitum, quia ratione illius bonum ad quod habet naturalem habitudinem perpetuo esset destitutum; et hoc est notum eis qui dicunt quod Deus semper diligit uniformiter et quod Deus vult omnem predestinatum semper meliorando procedere. Talis enim dum est in posteriori gratia est ad habendum beatitudinem maturior. Tercio dicunt doctores quod occasione peccati hominum et angelorum est nedum ecclesia perfeccior sed eciam universum. Tantus enim est numerus salvatorum quantus fuisset subducto peccato et insuper dampnati et perpetuo in carcera ostendunt divinam potentiam atque iusticiam faciuntque beatitudinem et laudem sanctorum plus fervidam nec secundum perfeccionem nature dampnatorum accumulanter perficiunt universum.

Sed absit ex isto credere (sicut dicit Apostolus) quod licitum sit peccare, nam *timentibus Deum* licet *omnia cooperantur in bonum*, tamen obstinati cedunt peccata sua ad innumerabile dampnum nec proficeret culpa salvatis nisi occasione accepta et data ex plenitudine gracie mediatoris Dei et hominum. Ideo ad ipsum ut ad centrum concurrunt omnes raciones laudis et gracie. Non enim videtur michi posse esse quod primus homo peccasset, nisi verbum Dei hominem redemisset, eo quod oportet celum ornari perpetuo natura hominis. Et sic intelligit beatus Gregorius necessarium Ade peccatum et felicem culpam. Sic eciam loquitur Apostolus Rom. V^o, dicens *ubi habundavit delictum superhabundavit et gracia*. Cum igitur de plenitudine gracie Christi nos omnes

This is no excuse for sin.

2. D: *indebilis*. 3. A: *ducunt*. 5. H: *quia deest*. 6. A: *meritorii*.
 11. A: *esset deest*. 12. AD: *conformiter*. 13, 14. DG: *in meliorando*.
 15. A: *Sed dicunt*. 18. G in marg.: *i.* 22. A: *ut non*. 23. DG: *accumulantur*. 25. H: *non timentibus*; ib. DG: *licet deest*. 29, 30. AH: *ut centrum*. 32. A: *omnes redimisset*. 34. A: *necessarium*. 35. D: *Et sic loquitur*; ib. A: *Rom. XV*; D: *Joh. V*. 36. D: *et deest*.

25. Rom. VIII, 28. 34. S. Gregorii Hymnus in Benedictione Cerei, Sabbato Sancto, in Missali Romano. Cf. Trialogum, pag. 141.

We must be accepimus prius summe bonum tam utile quam delec-
contrite and
tabile, et honestum foret nos christianos sibi rependere
keep God's law.
vices nostras; que repensio stat in tribus, primo quod
conterendo peniteamus peccata que commisimus contra
ipsum, secundo quod ipsum diligamus in observancia 5
legis sue et tercio quod perseveremus in observancia
legis huius. De primo dictum est in sermone Pasche
quomodo contricio satisfactoria debet fieri; quam peni-
tenciam consequitur duplex bonum, cum gaudium sit
in celo super homine taliter confitente. Si ergo miles 10
laboraret pro gloria mundana tam anxie, quam sollicite
laboraret miles Christi pro gaudio infinitum prestan-
ciori, non est causa quare non nisi defectus fidei.

Ad secundum sunt omnes homines obligati, quia
Joh. XIV^o, 23, 24 scribitur: *Si quis diligit me, sermones meos 15 servabit, qui non diligit me, sermones meos non servat.*
Idem ergo est Christum diligere et legem suam ser-
vare, non solum in nobis sed in proximis amando
sanctam matrem ecclesiam. Unde inter omnia peccata
quibus perturbatur ecclesia omissio correpcionis fraterne 20
est periculosius. Iam enim conversum est in commune
proverbiū: *Unusquisque pro se ipso respondeat.* Que mihi
potestas fratrem meum corripere, cum tamen unicuique
mandavit Deus de proximo, ut eum diligat ut se ipsum?
Sed quomodo diligo hominem ut me ipsum qui elemosinam 25
potissimam quam in me ipso facerem miserens anime mee
a proximo meo subtraho? Nam refrigescencia caritatis
faciens solutionem continuitatis in corpore Christi mistico,
ut in yeme contingit de foliis arborum, est in causa.

Conditions
needed to fit us
to reprove
others.

Scio. autem quod ad cor | repcionem fraternalm re-
Fol. 332^b
quiritur triplex condicio, primo quod corripiens non sit
in eque gravi vel graviori crimine quam correptus,
iuxta illud Matthei VII^o, 5. *Ypocrita, eice primo trabem*
que est in oculo tuo, deinde festucam de oculo fratris tui.
Quamvis enim criminosis corripiendo fratrem suum 35
facit bonum de genere eciam minus male quam faceret
omittendo, tamen dirumpit caritatis ordinem que inci-
peret a se ipso. Unde obstinati correpti rependunt con-

1. AH: *prius deest.* 4. A: *penitenciamus.* 6. D: *et deest.*
8. H: *satisfaccio.* 9. ADG: *triplex.* 10. DG: *confitentem;* D: *correxit.*
11. D: *laborat;* ib. A: *quod sollicite.* 14. A: *omnes deest;* ib. A: *qua*
deest. 15. ADG: *scribitur deest;* ib. ADG: *sermonem meum.* 17. DG:
ergo deest. 20. A: *amissio.* 21. ADG: *periculosior;* ib. G: *versum.*
23. DGH: *unumquemque.* 30. D in marg.: *Corripiens debet habere tres*
condiciones. 31. A: *correctionis.* 34. H: *festucam que est.*
35. ADH: *suum deest.* 37. DG: *cum disrumpit.*

vicia, dicentes quod correptores sunt in eadem dampnacione, nunc vere et nunc false de proximis menciendo.

Secunda condicio est quod correptor habeat discretum iudicium, supponendo in sibi ambiguis partem 5 meliorem et in manifestis ex opere malo corripiendo acute vel molliter, private vel publice, secundum exigiam circumstancie peccatoris.

Tertia condicio est quod correptor pia intencione 3. His intention must be for the 10 correptat, scilicet propter sincerum amorem persone good of the reprobated.

correpte et sancte matris ecclesie et non propter zelum vindicte aut affectum pecunie. Unde inter alia pericula ecclesie quantum ad legem correpcionis fraterne dampnosum foret quod iurisdiccionis civitatis sit venalis et correpcio evangelica conversa in pecuniariam, quia utrumque est symoniacum. Moveret autem omnes christianos et precipue sacerdotes Christi instare pro fide legis sue,

cum illi sint milites Christi ad similitudinem beati Martini, qui non minus auderent pugnare contra diabolum quam contra proximum in causa Dei. Qui ergo est in exercitu Christi et non audet confortare pusillanimes

reprobando desides non meretur coronam victorie; aut quomodo est cum Christo qui audiens arma Domini

sui despici non audet exponere se pro illis? Arma Christi et nostra sunt fides scripture quam omnes debemus in

25 vita et doctrina et in adversariorum repugnancia Duty of reproof.

stanter defendere. Quomodo (queso) amat proximum qui videns eum in morbo litargico laborantem non prudenter evigilat sed dormientem usque ad mortem fovet et protegit? Aut quomodo diligit sanctam matrem ec-

clesiam qui videns in ea putredinem infectivam non ipsam a matre evacuat? Quomodo insuper potentes

corrigeret et ex desidia vel temporali commodo negligentes non proditorie consenciant agentibus? nam non

ut sic sunt cum Christo vel sponsa sua et per conse-

35 quens contra ipsum (ut ipsem diffinit Matthei XII^a, 30).

Aut quomodo ultimo sequitur Christum in caritate sui et ecclesie qui videt quantus fructus posset ex correptione ista insurgere et tamen negligit agere? Hoc enim fuit maxime opus laudabile in Christo et suis apostolis

2. DGH: *de deest*; ib. DG: *proximo*. 4. D: *in supponendo*; ib. A: *nisi ambiguis*. 8. H: *correpcio*. 13. DGH: *civiliter sit*. 14. D: *penitariam*. 18. Codd.: *non deest*. Alibi; ib. D: *auderet*. 19. DGH: *Qui igitur in est deest*. 20. DGH: *et deest*. 22. H: *cum isto*; ib. A: *qua audiens*. 23. D: *suo*. 24. D: *scripture quomodo*. 25. H: *adversorum*. 38. DG: *cum negligit*.

per quod fuit etiam ecclesia ampliata; sed modo est nedum restricta, sed secundum predominium membrorum diaboli occupata. Cuius causa indubie est correpionis negligencia. Si enim quilibet nostrum etiam sacerdotum staret concorditer cum adiutorio ecclesie triumphantis, quomodo non deprimerentur hostes ecclesie? Oporteret quidem, cum sit proporcio maioris inequalitatis. Ideo desidia nostri qui debemus esse instrumenta superioris ecclesie est in causa tante malicie. Et hoc est maximum malum ecclesie, cum nullum sit membrum eius quin possit verbo, opere, exemplo vel affectione adversarios exercitus diaboli mitigare.

Need of final
perseverance.

Et hec ratio quare dux nostri exercitus exigit finalem perseveranciam, primo quia ipse est finis omnium non momentanee bonus sed per se semper, ideo exigit iuxta suam condicionem perseverans servicium, secundo quia semper adest paratus ad iuvandum. Ideo instrumentum suum quod tam vecorditer frangitur condemnat tam propter defectum proprium quam etiam propter bonum quod instrumentaliter inferret ecclesie. Tercio quia de lege Dei est quod capiat arborem ad illam partem in quam finaliter ceciderit sive in bonum sive in malum, ideo nisi homo perseveraverit usque in finem non salvabitur.

Christ's love;
its strength and
sweetness.

Moveret autem quoslibet christianos tam levis, tam dulcis et tam utilis amoris Christi quesicio. Non enim plus exigit quam amorem quod est levissimum et indubie delectabilissimum, quia quanto est profundior ac diuturnior, de tanto est sapidior. Est etiam utilissimum, quia in omni necessitate adest. Quando enim christianus ab hoste invaditur, credat in dominum Jesum Christum et securus efficitur, quando mors insultat; solum in eius amicicia est securum refugium. Non enim potest in necessitate suis deesse, infirmatur quis, vulneratur, pauperatur vel alio eventu fortuito perturbatur. Et quando medicus, pater, possessio et omne humanum suffragium prostrato deficiunt, Christus adest, in tantum quod de quanto quis est pro amore Christi ab humano suffragio elongacior, de tanto est de adiutorio Christi

1. DG: *non erit*; A: *non est*. 7. G: *Oporteret enim*. 8. H: *equalitatis*. 8-10. H: *nostrī — hoc est deest*. 9. G: *ecclesiastica*. 11. H: *membrorum*; ib. G: *et exemplo*. 15. A: *non exigit*. 16. D: *perseveras*. 20. A: *fuerit ecclesie*. 21. G: *istam*. 22. A: *in quantum*. 26. *quesicio*; Rectius: *conversacio = 9°*; ib. D: *in marg.*: *In amicicia Christi securum est refugium in omni malo eventum*. 28, 29. D: *et diuturnior*. 33. Non; DG: *nec*. 36. D: *medicus potest*; ib. A: *et mise' icordie humanum*.

securior. Nec potest esse sine Christi amicicia prius habita hic vel in futuro seculo in quacunque alia creatura securitas; magna igitur in nobis ignorancie cecitas, cum scimus demonstrative ex fide huius Veritatis et 5 tamen omittimus ordinate adquirere primo hanc amiciciam ad quam omnes alie consequuntur; quam amiciciam christianus ex parte sui non solvat et non est compossibile quod ex parte Christi deficiat. Et est satis facile tenere hanc amiciciam, quia non plus requiritur 10 nisi preservare nos a proditoria confederacione cum hostibus, pugnando usque ad mortem in armis suis. Omnes enim tales in finali iudicio collocabit a dextris. Amen.

SERMO XLVIII.

15 *Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea.*
Luce X^o, 42.

Constat quod tota servitus qua ecclesia militans servit sponso ecclesie, dividitur in tres partes: prima et infima est qua operarii fideliter serviunt Deo suo, secunda qua 20 seculares prepositi active viventes fideliter serviunt in illo officio Deo suo, sed tercia est qua contemplativi, cuiusmodi debent esse clerici a perturbationibus mundi quieti serviunt securius Deo suo. Unde iste due mulieres Maria et Martha signant duas has vitas scilicet activam 25 et contemplativam; et sic cum in secunda vita contemplativi *non debent dominari in clero* (ut docet beatus Petrus I Petri V^o, 3) sed servire ut socii vel ministri (ut docetur Luce XXII^o), signanter manet ista perfeccior vita integra, et secunda imperfeccior est divisa. Prima 30 autem pars est bona, secunda melior, sed tercia est optima, et illam partem dicit Veritas Mariam Magdalenam sed excellencius Mariam matrem Domini elegisse.

Quod autem illa sit optima, patet ex sentencia Christi cui discredere non licet, specialiter cum adiungitur eius 35 probacio, *quod illa pars non auferetur ab ea.* Omnem

Martha and
Mary types of
active and
contemplative
life.

Merits of the
contemplative
life.

1. *sine*; A: *nisi.* 10. A: *cum twice.* 11. D: *articulis suis.*
13. A: *Amen deest.* 14. D in marg.: *De Assumpcione.* 15. AH: *que — ea deest;* H: *Sermo 26us.* 17. A: *Constat deest.* 20, 21. G: *seculares — est qua deest.* 21. D: *sed deest.* 22. G: *modi deest.* 28. H: *perfeccio.*
29. H: *indivisa.* 31, 32. A: *Magdalenam — Mariam deest.* 32. D in
marg.: *Vita contemplativa sicut et caritas non auferetur sed manebit in patria.* 35. H: *ista;* ib. A: *ab ea deest.*

17. Gospel for the Assumption. Cf. Joh. Hus, Serm. Opp. tom. II, XXVIII*.

enim vitam activam necesse est evacuari ante finale iudicium. Vita autem contemplativa sicut et caritas manebit in patria; ideo oportet quod sit perfeccior quam activa, et gracia illius eligende finaliter oportet omnes active viventes dirigere vitam suam non solum pro vita 5 contemplativa quam haberent in futuro seculo sed pro vita contemplativa quam debent habere in mortis articulo. Tunc enim necesse est omnem salvandum a vita activa cessare et vite contemplative intendere. Ideo illi qui educantur in vita contemplativa continue, dimissa 10 sollicitudine mundana securius moriuntur.

Hanc autem vitam elegit Christus cum suis apostolis, cum matre et carioribus eius discipulis; sed hodie est in ecclesia eciam clerus tantum mundo deditus quod contempta hac parte optima nedum pars activa bipertita 15 eligitur, sed pars filiorum huius seculi condempnanda, cuiusmodi sunt omnes finaliter delectantes in mundi diviciis et eius gloria, non operantes quicquid hic fecerint pro parte optima adquirenda.

Of the Virgin Mary:
 1. what we must believe,
 2. what we must do to win sit nobis coram filio suo propicia est vivendum, et
 3. how we may trust in her. Tria itaque dixerim caritati vestre ad laudem beate 20 virginis Marie, primo quid de ipsa virgine sit credendum, secundo quomodo ad placitum huius virginis ut ipsa de matris Dei procuracione et suffragio confidendum. 25

1. We must believe Quoad primum oportet tria credere de matre Domini, a) that she was taken up into heaven. primum quod mediante morte corporali assumpta sit hodie ad beatitudinem; sic enim de illa canit ecclesia:

Veneranda nobis domine huius diei festivitas opem conferat sempiternam, in qua sancta Dei genitrix mortem subiit 30 temporealem. Nec moveatur fidelis quod sequens particula oracionis repugnat prime parti, cum dicitur: *Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit que filium tuum dominum nostrum de se genuit, Salvatorem incarnatum.*

Pro cuius declaracione oportet notare duplex genus 35 mortis scilicet mortem preciosam et mortem dolorosam.

Mors preciosa est quorumcunque predestinatorum, quia est medium necessarium ad beatitudinem tamquam porta. Fol. Mors autem presci | torum est dolorosa, cum ducit ad 332^a

5. *viventes*; D: *viantes*. 14. DG: *et cleris*. 17. H: *declinantes*.
 21. D in marg.: *Glossa dicta de virginis Marie suffragiis et interpellacionibus*.
 23. AH: *coram deest*. 24. ADG: *propicia deest*. 26. D in marg.: *m.*
 29. G: *confert*. 34. A: *Salvatorem deest*. 35. D in marg.: *Mors duplex*.

dampnacionem perpetuam. Prima mors est medium ad celorum ascensum et habet nexus amoris quibus anima voluntate leta trahitur ad superna. Secunda mors est medium ad infernale descensum, et habet nexus criminis 5 quibus spiritus obligatur ad hanc penam perpetuam. Nam declinantes in tales obligaciones adducet Dominus in finali iudicio cum operantibus iniquitatem. Ille autem anime que transeunt in purgatorium vadunt licet oblique per nexus amoris ad beatitudinem. Beata itaque virgo 10 non potuit deprimi, hoc est, deorsum violente premi per multitudinem nexum obligancium ad infernum, eo quod Christus tunc non decenter honorasset matrem carnalem.

Secundum quod oportet pie credere de matre Domini est quod inter omnes beatos citra filium ipsa sit beacior, 15 quia beatissimo propinquior, singulari privilegio gloriosior et per consequens gracia et dotibus glorie fecundior. Sicut enim filius suus est singulariter rex tocius curie civium supernorum, sic et ipsa quodammodo est regina. Unde ex titulo gracie nature supperaddite angelicam superat 20 dignitatem. Utrum autem assumpta sit in corpore vel nude in anima ad beatitudinem, est dissensio apud multos. Et arguunt quidam quod sic tripliciter, primo quia Johannes Evangelista minister eius sic assumptus est, secundo quia corpora sanctorum que surrexerunt 25 sic assumpta sunt, cum aliter veri testes resurrepcionis forent penaliter bis mortui, et tertio, quia aliter Christus improvide ordinasset coli reliquias corporis matris sue, cum secundum beatum Jeronymum in valle Josaphat sepulta non habet relicta membra corporis a fidelibus 30 honoranda. Si ergo Deus plus honorat et privilegiat minus caros, multo magis matrem eius carissimam.

Hic dico cum beato Jeronymo quod pium est dubitare in isto articulo curiositate nostre saluti impertinente pretermissa. Ad hoc enim Deus celavit a nobis puncta 35 talia ut recognoscentes humiliter nostram ignoranciam fidei necessarioribus forcius insistamus.

Quantum ad triplex argumentum patet quod primum assumitur magis ambiguum ad minus ambiguum con-

b) that she is
on the highest
degree of bliss.

We need not
know whether
she was taken
up in the body.

The reasons
assigned for
this belief are
insufficient.

2-3. H: et — superna deest. 3-4. H: est — descensum deest.
 5. A: *hanc vitam.* 12. H: *matrem eternalem.* 13. D in marg.: *2m.*
 14. DG: *est deest;* ib. ADG: *omnes deest.* 17. DG: *simpliciter.* 18. D: *superiorum.* 20. D in marg.: *Assumptio.* 21, 22. H: *apud multos deest.*
 22. H: *Sic arguunt;* ib. D in marg.: *1.* 24. H: *sic deest.* 24. DGH: *est deest;* ib. DG: *quod;* ib. D in marg.: *2.* 25. A: *sic deest;* ib. H: *vere.* 26. D in marg.: *3.* 28. A: *beatum twice.* 29. G: *corporaliter.* 30. D: *igitur.*
 33. A: *circa salutem;* DG: *circa salvacionem;* ib. Codd.: *impertinens.*
 35. A: *humanius.* 37. D in marg.: *ad im.* 38. H: *ad minus ambiguum deest.*

firmandum. Quoad secundum patet quod corpora ista possent sine actuacione per animas surrexisse et sic mota per spiritus proprios vel alios redisse in cinerem sine pena. Quoad tertium patet quod cultus reliquiarum beati et sumptuosus ornatus circa corpus eius vel 5 locum non auget eius beatitudinem vel honorem nisi forte per accidens, de quanto ecclesia militans ex cultu tali accenditur et ad melius provocatur; et quia ex cultu erroneo et cupidine cleri contingere posset oppositum, probabile videtur Deum ordinasse corpus Moysi, 10 corpus matris sue et corpus Evangeliste cum multis aliis martyrum sanctis corporibus esse nobis abscondita propter errorem qui ex cultu continget.

Danger of relic worship.

c) We must believe that she is the advocate of her true servants.

2. How to win her aid.

She will not pray for the unworthy.

We must imitate her in humility, poverty and chastity.

Tercium quod debemus credere de matre Domini est quod ipsa est suis veris cultoribus propicia pro- 15 curatrix. Nam viatores ex impetu caritatis suffragantur egentibus; sed beata virgo Maria videt in verbo nostram egenciam, et est magis caritativa et magis misericors; ideo credendum est fidencius quod procurat contra nostram egenciam et eo specialius quo noscit se adeptam 20 tantum honorem ut sit refugium peccatorum.

Quantum ad secundam partem sermonis, notandum quod mater Domini non suffragatur in illo suffragio in quo scit filium suam peticionem ex indignitate persone negaturum. Nam nullus prudens sciens voluntatem 25 circumspecti patrifamilias sic oraret, quantum magis beatus voluntati divine in nullo difformis. Ideo ad hoc quod beata virgo sit procuratrix viancum requiritur quod sequantur eam in moribus; solum enim sibi sic similes ad tantum diligit. Oportet ergo nos imitari 30 beatam virginem, specialiter in humilitate, in paupertate et in castitate. In humilitate contra superbiam diaboli. Ipsa enim fuit humillima, ut patet Luce I^o, 38: *Ecce ancilla Domini*. Fuit secundo pauperrima contra mundi cupidinem. Unde quando domina mundi salutavit Elizabeth, 35 non in curribus, equis vel pedissequis numerosis sed sola (ut creditur) *cum festinacione transivit festinanter montana* ad ministrandum Elizabeth, ut dicitur Luce I^o, 39. Et tertio fuit castissima contra carnis temptationem, unde docuit triplex remedium contra | hoc vicium a Fol. 333^a

1. D in marg.: *ad 2m.* 4. D in marg.: *ad 5m;* ib. A: *reliquarum.*
 5. A: *bene;* DG: *beate;* ib. ADG: *ordinatus.* 6. DH: *vel eius.* 14. D in
 marg.: *5m.* 17. A: *Maria deest.* 19. G: *promat contra.* 21. DG: *re-
 frigerium;* D corr.: *refugium.* 23. G: *suffraga;* ib. H: *isto.* 26. D:
patrifamilias; ib. DH: *quanto.* 31. ADG: *et paupertate.*

ventris ingluvie abstinentia, viri consorcia fugiendo et
occupacione devota occasionem luxurie eciam cogitatione
illicta prescidendo. Hoc enim figuravit transitus virginis
cum festinacione. Hoc figuravit conversio uxoris Loth in
statuam salis ex respeccione; et hoc docet beatus Job
qui *pepergit fedus cum oculis suis, ut non cogitaret de*
virgine. Nam memoria huius peccati ex proclivitate
movet affectum et consequenter a virtute motiva
moventur organa corporis ad opus illicitum perpetrandum.